
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL RÎŞCANI 

Dispoziție  nr.4 

din 27 decembrie 2024 

or. Rîşcani 

În conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 

raionului, în baza informaţiilor prezentate. 

 

Comisia Raională pentru Situații Excepționale DISPUNE: 

 

1.Se ia act de informațiile: 

-  Cu privire la starea de pregătire a instituției din subordine și măsurile 

pentru asigurarea cu energie electrică a instituțiilor ce activează în regim 

24/24, în contextul unor eventuale deconectări de energie electrică începând 

cu 01.01.2025. 

Raportor: Ursu Ion, Șef, S.A. ”Red-Nord”, filiala Rîșcani. 

- Cu privire la starea de pregătire a instituției din subordine și măsurile 

pentru asigurarea cu gaze naturale a instituțiilor ce activează în regim 24/24, 

în contextul unor eventuale deconectări de la energie electrică începând cu 

01.01.2025. 

Raportor: Vadim SMOLEANINOV, Administrator, Sucursala „Rîșcani -gaz” 

a S.R.L. „Bălți Gaz” 

- Cu privire la starea de pregătire a instituției din subordine în contextul 

unor eventuale deconectări de la energie electrică începând cu 01.01.2025. 

Raportori: Șefii serviciilor disconcentrate.  

 

2. Se stabilește ca președintele raionului va institui celula de criză pentru 

monitorizarea situației, în caz de necesitate.  

3. Se obligă conducătorii instituțiilor ce dispun de generatoare electrice să 

monitorizeze funcționalitatea acestora.  (anexa) 

4. Se obligă șeful SSE, dl N.Teodorescu să elaboreze un material informativ 

pentru cetățenii din raion în vederea adoptării unui comportament adecvat 

în cazul unei situații de criză.  

5. Secretarul Comisiei Excepționale va informa autoritățile publice locale 

despre dispoziția Comisiei raionale. 

6. Se desemnează responsabil de executarea prezentei dispoziții 

vicepreședinta Comisiei pentru Situații Excepționale, vicepreşedinte al 

raionului Rîşcani, dna Lidia Dîncenoc 

7. Monitorizarea prezentei dispoziții se pune în sarcina președintelui 

Comisiei pentru Situații Excepționale, preşedinte al raionului Rîşcani, dl 

Vladimir Mizdrenco. 

 

Preşedinte al Şedinţei                                                     Vl.Mizdrenco 

 

Secretarul comisiei                                                          R.Postolachi 



 

 

 
Anexa nr. 01 la Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale din 27 decembrie 2024 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea locului de consum 

Punctul de 

racordare 

Prezenta si 

funcționarea 

Generatorului 

autonom 

GA Este 

(Da/Nu) 

Funcționea

ză (Da/Nu) 

1.  Spitalul raional Rîșcani PT20RS35/3 Da Da 
2.  Statie de epurare or.Costesti PT313CS3 Da Da 
3.  S.A MOLDTELECOM PT23RS35/7 Da Da 
4.  IGSU sectorul or.Costești PT332CS3 Da Da 
5.  Post vamal Costesti PT355CS6 Da Da 

6.  

SECTORUL POLITIEI DE FRONTIERA 

or.Costesti PT334CS3 Da Da 

7.  

Inspectorat General Situații de Urgență 

or.Rîșcani PT77RS35/7 Da Da 

8.  Inspectoratul raional de poliție RS PT22RȘ35/3 Da Da 

9.  

Inspectoratul  raional de politie RS 

Clădirea administrativa PT22RS35 3 Da Da 

10.  Statia de pompare a apei or.Costesti nr.2 PT334CS3 Da Da 

11.  Statia de pompare a apei or.Costesti nr.3 PT611CS3 Da Da 

12.  

Inspectorat General Situații de Urgență 

s.Zaicani PT405VR1 Da Da 

13.  

AZIL PENTRU PERSOANE ADULTE SI 

VÂRSTNICE or.Riscani PT76RS110 16F8 Nu  

14.  
or.Riscani centru pentru copii invalizicu . 

Cu sursa regenerabila a EE PT70RS35 2F14 Da Da 

15.  Primăria s.Nihoreni, Azil de batrini PT264RS35 15F4 Nu  

16.  

AZIL PENTRU PERSOANE ADULTE SI 

VÂRSTNICE or.Costesti PT611CS3F9 Da Da 

17.  

S.A.AVICOLA s.Corlateni Fabrica de 

păsări 

PT579BL14,PT58

0BL14 Da Da 

18.  Liceu teoretic L.Damian, or. Rîșcani  da da 
19.  Liceul Teoretic  Văratic  da da 
20.  Gimnaziul Aluniș  da Da 
21.  Gimnaziul Șaptebani  da da 
                                    



 

 

 


		2024-12-27T13:10:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-27T13:16:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




